
REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
GJYKATAE RRETHIT GJYQESOR 

KAVAJË 

61002-00498-12-2017/124 Regj. Them. 

Data 
e 

ardhjes 
21.06.2017. 

Vendimi nr. 12-2017-1120/124 
Data e Vendimit 27.06.2017 

VENDIM1
NË EMËR TË REPUBLIKËS" 

Gjykata e Rrethit Gjyqësor Kavajë e përbërë nga: 

Durim KADIU- giyqtar, 

acistuar nga 
sekretare gJyqësore Farije Kaja, sot më datë 27.06.2017, mori në shqyrtim në 

seancë gjyqësore, 
kërkesën penale me Nr. 

61012-00498-12-2017/124 akti që i përket: 

Prokuroria pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Kavajë, e 

përfaqësuar nga prokurori Kreshnik Ajazi. KËRKUES: 

OBJEKTI: 
Vendosja e sekuestros preventive për pasuritë të paluajtshme.

Baza Ligjore: 
Neni 274 i Kodit të Procedurës Penale. 

Giykata pasi shqyrtoi kërkesën dhe dëgjoi pretendimet përfundimtare të Prokurorit 

Kreshnik Ajazi i cili përfundimisht 
kërkoi: 

Vendosja e 
sekuestros preventive në ZVRPP Kavajë në lidhje më pasuritë e paluajtshme

të dokumentuara në procesverbalet e 
sekuestrimit të dokumenteve të mbajtuara nga 

oficeri policisë gjyqësore të datave 30.05.2017; 01.06.2017; 02.06.2017; 08.06.2017;

06.06.2017;
16.06.2017 dhe 20.06.2017.

VËREN: 

Prokuroria e Rrethit Gjyqësor Kavajë ka regjistruar procedimin penal nr.189, viti 2017, 

per veprat penale të "Falsifikim i 
dokumentave" dhe "Shpërdorim i detyrës" të 

parashikuara nga nenet 186 dhe 248 të K.Penal. 

Nga veprimet hetimore ka rezultuar dyshimi se disa funksionarë dhe ish funksionarë të 

VRPP Kavajë dhe ish komuna Spille janë të përfshirë në krijimin e praktikave 
fiktive 

ne Te regjistrimit në kundërshtim me ligjin të pasurive të mësipërme. 

gd aktet e këtij procedimi 
rezulton se nga Drejtoria për 

Hetimine Krimit Ekonomik e 

dClar 
në Drejtorinë e Policisë së Shtetit Tiranë janë referuar 

materialet 
hetimore të 

ne tjalë për dyshimin e 
falsifikimit të

dokumentave 
në kuadër të kalimit të

Pnesisë mbi pasurinë nr.35/31 në emër të shtetases 
Jolanda Tafa, ndodhur në bregdetin 

opilles në Kavajë. Kjo pasuri në bazë të 
dokumentacionit 

në ZVRPP 
rezultonte tokë pa 

Ehdersa më pas është regjistruar në ZVRPP si tokë bujqësore me zërin kadastral "arë" 

PErtuar në bazë të një AMTP të vitit 2000. Ka rezultuar gjithashtu, nga veprimet para 

nore, se nga Këshilli i Qarkut 
Tiranë me 

shkresën nr.608 prot., 
dt.10.04.2017 

është 
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kthyer përgjigje nga ku rezulton se shkresa me nr.3032/2 prot., dt.28.12.2012, noa arl. 

65 
Këshillit të Qarkut Tiranë, i përket shtetases Mynyre Dervishi për parcelën me nr 6s 

me sip.8600 m2 dhe shkresa me nr.174/1 prot., dt.25.02.2015 nuk i përket prota Këshillit të Qarkut Tiranë por me nr.174 prot., dt. 16.01.2015 është protokoluuar vend:. i Drejtorisë së Financave të këtij institucioni. Ky konfirmim është kryer për shiol shkresa nr.3032/2 prot., dt.28.12.2012 dhe ajo me nr.174/1 prot., dt.25.02.201 

të 

se 

të 
ne 

Këshillit të Qarkut Tiranë janë përdorur në ZVRPP Kavaje per të regjistruar AMTP emër të shtetases Jolanda Tafa. 
Në kuadër të veprimeve hetimore të këtij procedimi penal nga ana e Prokurorisë e Rrethit Gjyqësor Kavajë, duke qënë se gjatë hetimit kanë rezultuar dyshimet arsyeshme se e njëjta praktikë e dyshuar e falsifikuar dhe në kundërshtim me ligiin. Boh përdorur në ZVRPP Kavajë edhe në praktika të tjera pronësore, janë sekuestriar dokumentacionet e regjistrimit të të gjitha pasurive të paluajtshme per parcelat me nr. 35, 37 dhe 178 të ZK 3501 ndodhur në Spille Kavajë (bregdeti) sipas procesverbaleve të sekuestrimit të dokumenteve të mbajtura nga oficeri i policisë giyqësore në ZRPP Kavaie në datat 30.05.2017; 01.06.2017; 02.06.2017; 08.06.2017; 06.06.2017; 16.06.2017 dhe 20.06.2017. 
Nga verifikimit i këtyre praktikave ka rezultuar dyshimi se po e njëjta praktikëkonfirmimi të AMTP dhe korespondence me Këshillin e Qarkut Tiranë është aplikuar për të gjitha këto parcela, duke krijuar dyshimin që janë përdorur shkresa me numra protokolli fiktiv të Këshillit të Qarkut Tiranë për pasuri të ndryshme, në emër të personave të ndryshëm, me data të ndryshme dhe për konfimimin e AMTP të ndryshme. Po ashtu, nga veprimet hetimore në terren ka rezultuar se të gjitha këto pasuri të kthyera dhe regjistruara në emër të personave të ndryshëm me ndërrim të zërit kadastral nga "tokë pa frut" ose "pyll" në "tokë bujqësore" dhe në vijim të ndara me AMTP, në fakt janë ende ranishte në breg të detit ose pyll. Më pas këto pasuri të regjistruara në emër të shtetasve sipas AMTP janë transaksionuar me anë të kontratave noteriale tek blerës të dytë ose të tretë. Për këto arsye ngrihet dyshimi i bazuar se të gjitha praktikat për regjistrimin e pasurive në parcelat nr.1, 35, 37 dhe 178 të ZK 3501 ndodhur në Spille Kavajë (bregdeti) janë bazuar në dokumentacione tërësisht të falsifikuara të tilla si AMTP, shkresat e Këshillit të Qarkut Tiranë. Nga ana tjetër ka rezultuar nga të dhënat e para hetimore se personat të cilët kanë përfituar në bazë të këtyre praktikave pasuri të paluajtshme sipas AMTP-ve përkatëse në kushtet kur këta persona kanë qënë trajtuar me parë me tokë bujqësore sipas ligjit nr.7501/1991 Për tokën" pasi kanë qënë pjesë e familjeve bujqësore më datë 01.08.1991 apo edhe raste kur AMTP-të janë gjetur me vula të skanuara, pa nënshkrime, pa numra dhe data etj. AMTP-të e përdorura për regjistrimin e pasurive dhe kalimin e pronësisë nga shtet ne 

privat janë të gjitha të pas vitit 2000. 
Po ashtu rezulton se Prokuroriae Rrethit Gjyqësor Kavajë ka regjistruar procedimi penau nr.92, viti 2017, për veprën penale të "Shpërdorimit të detyrës" parashikuar nga neni 248 i K.Penal. Ky procedim penal i regjistruar pas kallëzimit ndaj punonjësve të IKM Tiranë dhe ka vijuar mbi bazën e dyshimit se funksionarë të Bashkisë Rrogozhinë jane i përfshirë në dhënien me qera të hapësirave të plazhit publik dhe të stacioneve të plazhit e 
ndodhur në bregdetin e Spillesë në kundërshtim me kërkesat e ligjit dhe mos ushtrimin detyrave për kontrollin dhe marrjen e masave ndaj ndërtimeve të kundërligjshme në ke 

bregdet. Nga veprimet hetimore ka rezultuar se në bregdetin e Spillesë janë konstatuar ndërtime objektesh me funksion shërbim plazhi (bar-restorant-beach bar-pishinë). g kontrolli i dokumentacionit të këtyre objekteve ka rezultuar se ato janë ndërtuar mo 
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shkresor "planvendosje" të miratuar nga Kryetari i Bashkisë Rrogozhinë, 

karakter të përhershëm 

ana e 
autoriteteve të Bashkisë Rrogozhinë rezulton të jetë marrë masë 

inistrative 
vetëm për një objekte dhe nuk është ndjekur asnjë procedurë evidentimi apo 

gon 
leja e 

irtimit për të gjitha to objekte stacion plazhi, ndërtimet janë të 
dhe jo te përkohshëm me afat 150 ditor si� e kërkon VKM 

t6 nasi janë përdorur materiale betoni, hekuri etj të paçmontueshme. Ndërkohë 

Nga ana 
tjetër, ka rezultuar se kontratat e qerasë të lidhura mes Bashkisë Rrogozhinë dhe 

2016 të Bashkisë Rrogozhinë janë konstatuar numra protokolli të lëna bosh (pa 

gË nga 

nenalizimi për objektet e tjera. 

të ndryshme janë përpiluar: në kundërshtim me ligjin pasi janë lidhur kushtet e 
subjekteve i 

sës së regjistrim në QKR të disa subjekteve dhe në librin e protokollit të vitit 

mung 

otësuar), numra protokolli 

timeve të subjekteve për lidhjen e kontratave të qerasë në zonën e plazhit. 

Noa ana e Prokurorisë së Rrethit Gjyqësor Kavajë është proceduar me bashkimin e 

nrOcedimit penal nr. 189/2017 me procedimin penal nr.92/2017, në një procedim të 

vetëm, duke qënë se provat e njërit procedim ndikojnë tek procedimi tjetër. 

Bazuar nga sa më sipër si dhe në tërësinë e veprimeve hetimore të deritanishëm 

Prokuroria e Rrethit Gjyqësor Kavajë i ka kërkuar kësaj gjykate vendosjen e masës së

sigurimit pasuror të sekuestros preventive mbi parcelat nr.1, 35, 37 dhe 178 të ZK 3501

ndodhur në Spille Kavajë (bregdeti). 

Sipas organit të akuzës vendosja e kësaj mase është e nevojshme pasi lënia e lirë e këtyre 

pasurive dhe të transaksioneve mbi to krijon mundësinë e tjetërsimit, ndryshimit dhe 

fshehjes së pronësisë reale dhe të origjinës së regjistrimit të pasurive dhe të personave të 

përfshirë në krijimin e praktikave të falsifikuara për përvetësimin e sipërfaqeve të tokës si 

dhe krijon mundësinë e kryerjes së zgjatjes dhe rëndimit të pasojave të veprës penale 

duke sjellë pasoja të rënda materiale interesave të ligjshme të shtetit si rjedhojë e 

humbjes së pronësisë mbi sipërfaqe pylli dhe ranishte apo edhe dëmtim të interesavetë 

ligishme materiale të personave 
të tjerë që potencialisht mund të kryejnë blerje në 

mirëbesim të pasurive të regjistruara dhe qëi përkasin këtyre parcelave. 

Referuar nenit 274 sipas të cilit kur ka rrezik që disponimi i lirëë 

Veprën penale mund të rëndojë ose të zgjasë pasojat e saj ose të lehtësojë kryerjen e 

Veprave penale të tjera, me kërkesën e prokurorit, gjykata kompetente 
urdhëron 

SCkuestrimin me vendim të arsyetuar, Gjykata e Rrethit Gjyqësor Kavajë si giykatë 

Kompetente për shkak se pronat ndodhen në territorin e saj, në vlerësim të provavetë 

arupermendura çmon se duhet vendosur sekuestroja preventive për pasuritË e paluajtshme 

parcelat nr.1, 35, 37 dhe 178 të ZK 3501 ndodhur në Spille Kavajë (bregdeti), referuar 

POCesverbaleve të sekuestrimit tëe dokumenteve të mbajtura nga 
oficeri i policisë 

sore të datave 30.05.2017: 
01.06.2017; 

02.06.2017; 
08.06.2017; 

06.06.2017; 

l6.06.2017 dhe 20.06.2017 në ZVRPP Kavaje. 

ku shënimet janë bërë me laps dhe që i përkasin pikërisht 

një sendi që lidhet me 

Vendosje e sekuestros reventive për pasuritë e paluajtshme parcelat nr.1, 35, 37 dhe 

PËR KËTO ARSYE: 

Iedhe duke u bazuar në nenin 274 të Kodit të Procedurës Penale, Gjykata 

VENDOSI: 

anoje 
kërkesën e organit të Prokurorisë pranë Gjykatës së Rrethit Gjyqësor Kavajë. 

c Zk 3501 ndodhur në Spille Kavajë (bregdeti), sipas 
procesverbaleve 

të 

mit të dokumenteve të mbajtura nga 
oficeri i policisë gjyqësore të datave 
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06.06.2017; 16.06.2017 dhe 
30.05.2017; 01.06.2017; 02.06.2017; 

08.06.2017; 

20.06.2017 në ZVRPP Kavajë, pjesë përbërëse e këtij vendimi. 

Ngarkohet prokurori Kreshnik Ajazi për ekzekutimine këtij vendimi.

Kundër këtij vendimi lejohet ankim në Gjykatën e Apelit Durrës brenda 10 ditëve 

nga dita që i interesuari ka marrë dijeni për sekuestron e vënë. 

U shpall në Kavajë sot më 27.06.2017 

Ose 

GJYQTARI
Durim KADIU SEKRETARE 

Farije Kaja 

nc 

. 
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